(Expediente)

• Ofícios Enviados:

- Ofício nº 2023.03.04-001 – Encaminhamento dos requerimentos aprovados na 8ª Sessão

Ordinária do ano corrente;

- Ofício nº 2023.13.04-002 – Solicitação ao Diretor da Guarda Civil Municipal para que

disponibilize agentes para resguardar os trabalhos da Sessão Extraordinária do dia 17 de abril.

• Ofícios Recebidos:

- Ofício nº 035/2023 (Gabinete do Prefeito) – Envio da Mensagem e do Projeto de Lei nº

14/2023, para apreciação, deliberação e votação em plenário;

- Ofício nº 01/2023 (Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente) – Envio do

Edital nº 01/2023, referente ao processo das eleições unificadas para o Conselho Tutelar;

- Ofício nº 36/2023 (Gabinete do Prefeito) – Convocação do Legislativo Municipal para Sessão

Extraordinária, que se realizará no dia 17 de abril de 20232, para que seja submetido a exame,

deliberação e votação o Projeto de Lei nº 16/2023;

- Ofício nº 37/2023 (Gabinete do Prefeito) – Envio da Mensagem e do Projeto de Lei nº

15/2023, para apreciação, deliberação e votação em plenário;

• Comunicados:

- Comunicado de Utilidade Pública enviado as Rádios Tigre FM e Flor do Campo FM, acerca da

Sessão Extraordinária que ocorrerá no próximo dia 17 de abril de 2023, às 10h da manhã, no

Plenário desta Casa Legislativa;

• Requerimentos:

- Requerimento do Vereador Carlos Henrique (Ordem do Dia) – Recuperação das estradas e

calçamentos da comunidade de Cavaco;

- Requerimento do Vereador Carlos Henrique (Ordem do Dia) – Reposição das lâmpadas na

localidade de Jaci;

- Requerimento do Vereador Euladio Gomes (Ordem do Dia) – Pavimentação em Pedra Tosca

na localidade de Rendeiro.

• Projetos em tramitação

- Projeto de Lei nº 14/2023 – que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei de

Diretrizes Orçamentárias, para o exercício financeiro de 2024, e dá outras providências.

- Projeto de Lei nº 15/2023 – dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar

Especial ao Orçamento vigente no valor de R$ 4.000.000.00 (quatro milhões de reais), e dá

outras providências.

- Projeto de Lei nº 16/2023 – autoriza o Chefe do Poder Executivo a adquirir a título oneroso,

em favor do Município de Novo Oriente/CE, e dá outras providências.

• Convocação

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE/CE, por meio de seu Representante Legal, Antônio

Euladio Gomes Oliveira – Presidente, no uso de suas atribuições legais e regimentais, diante da

convocação do Prefeito Municipal de Novo Oriente aos senhores vereadores e vereadoras para

se reunirem em SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, para deliberação e votação do Projeto de Lei nº

16/2023 - que autoriza o Chefe Executivo a adquirir a título oneroso, em favor do Município de

Novo Oriente/CE, o imóvel que especifica e dá outras providência, DESIGNA, às 10h a.m., do

dia 17 de abril de 2023, para realização da referida Sessão Extraordinária.